Para aclarar si Eckhart es un místico en este último sentido es necesario analizar en su pensamiento la manera como define la relación entre Dios y el hombre y dirimir si la unidad o la comunidad de Dios con el hombre es un tipo de experiencia mística.

3. **Historischer Wörterbuch der Philosophie.** Herausgeber: RITTER, J. und GRÜNDER, K. Band 6. Schwabe und co. Adex Verlag, 1984.

I El Ser es Dios-*Esse est Deus*

Eckhart afirma al comienzo de su obra, en el *Prologus generalis in opus tripartitum*,⁴ que el ser es Dios. Sin entrar en la discusión sobre la originalidad de Eckhart en esta formulación (“el Ser es Dios” en lugar de la formulación tradicional escolástica “Dios es el ser”)⁵ y de sus implicaciones particulares en su pensamiento, puede decirse que esta formulación (el Ser es Dios) significa para Eckhart tres cosas:

a) Dios es necesariamente el ser y por eso, sólo Dios es ser en sentido propio;⁶

b) Dios es la causa de todo ser;⁷

c) y todo ser causado por Dios nunca posee su ser como propiedad sino como un préstamo de Dios;⁸ es decir, toda creatura depende constantemente en su existencia de Dios.⁹

4. “Prima igitur propositio est: *Esse est Deus*. Prima quaestio de divinitate: *Utrum Deus sit*”. Meister ECKHART: **Die deutschen und lateinischen Werke** (DW-LW). *Prologus generalis in opus tripartitum* #12, **Lateinisches Werk** (LW) Vol. I, p. 156, 15. Herausgegeben im Auftrag der deutscher: Forschungsgemeinschaft. W. Kohlhammer Verlag, 1936.

5. “Es besteht nämlich ein Unterschied zwischen das Satz das *Sein ist Gott* und dem Satz *Gott ist das Sein*. Der zweite Satz findet sich dem Sinne nach bei vielen Scholastikern, wobei sie sich im allgemeinen auf Exod. 3, 14 beziehen... Die Eigenart von Eckharts Seinthese liegt aber darin, daß sie keine Aussage über Gott macht, sondern eine Aussage über das Sein...”. ALBERT, K. **Meister Eckharts Thesen vom Sein**. 1. Teil, 2, p. 37. Aloys Henn Verlag, 1976.

6. “Notandum ergo prooemaliter primo quod solus deus proprie est ens, unum, verum et bonum. Secundo quod ab ipso omnia sunt, unum sunt, vera sunt et bona sunt. Tertio quod ab ipso immediate omnia habent quod sunt, quod unum sunt, quod vera sunt, quod bona sunt. Quarto: cum dico hoc ens aut unum hoc aut unum istud, verum hoc et istud, li hoc et istud nihil prorsus addunt seu adiciunt entitatis, unitatis, veritatis aut bonitatis super ens, unum, verum, bonum”. *Prologus generalis in opus tripartitum* #4, LW I, p. 167.

7. “Primo sic: omne dans esse creat et est causa prima et universalis omnium, ut dictum est supra. Nihil autem hoc aut hoc est causa prima et universalis omnium nec creat”. *Prologus in opus propositionum* #20, LW I, p. 178.

Aunque todas las creaturas se relacionan de la misma forma con Dios (porque todas son causadas y nunca poseen su ser), no obstante el hombre se distingue de todas por haber sido creado a imagen y semejanza de Dios.¹⁰ Y el que el hombre sea imagen de Dios constituye el principio por el cual el hombre puede establecer una unidad con Dios. Eckhart dice que Dios es más íntimo al hombre que los alimentos que asimila en sus comidas o incluso más íntimo que lo que el hombre lo es a sí mismo, porque Dios es el ser de cada hombre.¹¹

Si Dios es para el hombre el fundamento de su ser y, por tanto, más íntimo o interno al hombre que lo que el hombre lo es para consigo mismo, entonces, por principio, Dios forma con el hombre una unidad. Sin embargo, esa unidad que Dios forma con el hombre puede ser anulada por el hombre si éste renuncia por el pecado a reconocer la imagen de Dios que lleva dentro y que lo une a Dios.¹²

8. "Igitur omne ens creatum habet a deo et in deo, non in se ipso ente creato, esse, vivere, sapere positive et radicaliter. Et sic semper edit, ut productum est et creatum, semper tamen esurit, quia semper ex se non est, sed ab alio". *Sermones et lectiones super Ecclesiastici* #53, LW II, p. 282.

9. "Patet igitur quod omne ens et de numero entium non habet ex se, sed ab alio superiori esse quod sitit, esurit et appetit. Propter quod in ipso non figitur nec haeret nec inchoatur esse; nec permanet absente, etiam per intellectum, ipso superiori". *Sermones et lectiones super Ecclesiastici* #45, LW II, p. 274.

10. "... natura vero intellectualis ut sic potius habet ipsum deum similitudinem quam aliquid quod in deo sit ideale". *Expositio libri Genesis* #115, LW I, p. 270.

11. "Die Seele nimmt ihr Sein unmittelbar von Gott; darum ist Gott der Seele näher, als sie sich selbst ist; darum ist Gott im Grunde der Seele mit seiner ganzen Gottheit". *Predigt 10*, Deutsches Werk (DW) I, p. 162,4.

12. "Universalitem enim inferius est honor sui superioris; et ipsum inferius, si non honorat superius, iam hoc ipso desinit esse inferius et per consequens non est capax alicuius perfectionis ab ipso superiori. Sicut enim superioris est naturaliter influere in sola sibi inferiora, sic inferioris est recipere a solo sibi superiori. Hinc est quod superbia initium dicitur omnis peccati, Eccli. 10 et superbia concidit in omni peccato, tum quia ipsa opponitur humilitati, quae subordinat animam deo et per consequens facit ipsam capacem influentiae dei, tum quia superbia iuxta nomen suum usurpat sibimet nomen et proprietatem superioris abnegando proprietatem inferioris, cuius solius est proprium recipere dona et perfectiones